[1112, juny, 9]
Jurament de fidelitat. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, 

jura fidelitat a Bernat Ató, vescomte de Besiers.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 29 

(olim arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 423), 65 × 145 mm. Bon estat de conser-
vació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 302.]
 a DEVIC-VAISSETE, Histoire de Languedoc, V, doc. 443 (extret d’un cartoral de l’Ar-

xiu de la ciutat de Carcassona i del castell de Foix). 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 844.

Acceptem la data proposada per F. Miquel Rossell, que coincideix amb la de 
la definició feta per Ramon Berenguer III a Bernat Ató (vegeu el document 
núm. 427).

De ista hora in antea ego Raimundus, comes Barchinonensis, 
filius Maaltis femine, no dezebrai te Bernardum, vicecomitem de 
Biterris, de tua vita neque de tuis membris que in tuo corpore 
se tenent neque tollam tibi tuas civitates neque tua castella que 
hodie abes et tenes, aut homines per te, aut in antea cum meo 
consilio autquisieris. Sicut superius scriptum est, si o tenrai et o 
atendrai1 tibi Bernardo iamdicto. Per hec sancta.

1. La primera a afegida a la interlínia.

429

1112, juny, 15
Testament. Guillem Ramon, clergue, atorga testament. Fa diverses 

deixes a la canònica de Sant Pere de Vic, al monestir de Santa Ma-
ria de l’Estany, al seu nebot Guillem Gerald i al seu afillat Pasqual.

 A [Original no localitzat.]
 B [Trasllat del 17 de juliol de 1177 no localitzat.]
 C Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA. Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 30, núm. 154, 150 × 270 mm. Bon estat de conservació. 
 D Trasllat de B, del 15 de juny de 1203. ACA. Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 30, núm. 154 dupl., 130 × 260 mm. Estat de conservació regular 
a causa d’algunes taques i d’algun estrip.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guilelmus Rai-
mundi clericus, nimio langore preventus, timeo repentine mortis 
interitu[m]1 ideoque dum plenum habeo sensum et memoriam 
integram, hunc testamentum scribere facio ne in ordinatis meis 
rebus aut ante quam aliut testamentum faciam ultimum diem 
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claudam. Quapropter mando atque constituo ut sint distributores 
rerum mearum Bernardus, abba Stagni, et Guilelmus Borrelli et 
Berengarius Xedmari et Berengarius sacerdoti, quibus precipio ut si 
ex hac infirmitate humanis rebus excessero, ita distribuant omnes 
facultates meas sicut in hoc testamentum subterius ordinavero. In 
primis dimito domino Deo et canonice Sancti Petri omne meum 
alodium quod habeo intra parrochiam Sancti Felicis de Terraciola 
et Sancti Felicis Rotorensis et ipsum quod habeo in parrochia 
Sancti Petri de Ferreros.2 Tali quidem pacto ut filii ecclesie Sanc-
te Marie de Stagno semper habeant in ipso meo universo alodio 
paleare et lignare et usus rerum omnium necessarios ademprent 
sine cuiuslibet persone blandimento. Si quid autem voce prede-
cessorum vel parentum meorum aliquid eidem ecclesie unquam 
collatum fuit, solide et libere corroboracionis m  signaculo in 
perpetuum obtineat. Baiuliam quoque tocius prefati alodii dimito 
Guilelmo nepoti meo, tali sanctione ut Pascale, nutritus meus, 
habeat ipsam baiuliam per Guilelmum prefatum et teneat eam 
omnibus diebus vite sue. Si quis vero clericorum Sancti Petri 
vel episcoporum ipsam baiuliam prenominato3 Paschalis4 auferre 
temptaverit, Guilelmus sit in medio et faciat directum de eo. Si 
autem rectum per eum accipere noluerint et in fatigatione directi 
ipse Guilelmus X diebus extiterit et ipsi iniuste ipsa[m] baiuliam 
subripere voluerint, XI die sit5 facultas ipsi Guilelmo vendicare 
sibi ipsum alodium et tamdiu tenere donec prefato Paschali ba-
iulia redderetur. Domos autem meas universas quas habeo in villa 
Vici cum vascule maioribus atque minoribus, pannis et omnibus 
utensilibus domus m  dimito Guilelmo Geraldi nepoti meo ut 
habeat ipsas et teneat semper sicut et ego teneo eas et habeo ad 
servicium Sancti Petri. Mulam autem meam cum bove I et VIIII 
morabetinos de XIIII quos sacrista debet mihi et medietatem de 
expletis que hoc primo anno collecturus eram et medietatem de 
veteribus eidem Guilelmo dimito. Alium vero bovem cum asella 
et cum alia medietate expletorum veterum atque novorum Sancte 
Marie de Stagno dimito. Alios V morabetinos dimito canonice 
Sancti Petri de prenominatis XIIII. Istius autem textum testamenti 
Guilelmus Borrelli semper teneat dum superstes fuerit. Eo defici-
ente, abbas Stagnensis semper ipsum observet.

Actum est hoc XVII kalendas iulii, anno IIII regni regis 
Ludovici.

Guilelmus Raimundi clericus +, qui hoc testamentum manu 
propria confirmo. 
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Sig+num Bernardi abbatis +. Sig+num Bernardus Guilaber-
ti. Sig+num Pascaul. Arnallus Iohannes +. Petrus Bernardi levita 
(senyal). 

Iudex Guilelmus (senyal) hoc confirmo6 legibus hanc supradicti 
testatores ultimam voluntatem legaliter confectam ante sex menses 
publicatam manifestius, sicut constitutum est legibus.

Berengarius sacer, qui hoc scripsit die et anno quod + supra.7 
1. Manca.  2. Fereros D.  3. La segona n corregeix ti.  4. Pascali D.  

5. sit afegit a la interlínia.  6. hoc firmo D.  7. D acaba: Raimundus sacerdos, 
qui hoc fideliter transtulit XVI kalendas augusti, anno XL regni regis Lodovici 
iunioris (senyal). Raimundus levita, qui hoc translatum iterum transtulit, cum literis 
suprapositis in II et in VIII et in X, sicilicet (sic.) ubi dicitur «meis», «vel», «aut», 
«aut[em] voce», «vel», «ne», et in VIIIX rasis et emendatis ubi dicitur «Sancti Petri 
cano[ni]ce de prenominatis», XV kalendas iulii et anno Domini M CC III, die et anno 
quod su(senyal)pra. 

430

[Després de 1112, juny, 15]
Adveració. Els almoiners de Guillem donen testimoniatge del seu tes-

tament, pel qual llegà a la Catedral de Vic l’alou que tenia a Sant 
Feliuet de Terrassola, Sant Feliu de Rodors i Sant Pere de Ferre-
rons, amb empriu per als homes de l’Estany i sota la batllia del 
seu nebot Guillem, que al seu torn l’haurà de cedir al seu nutritus 
Pasqual.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3212, 155 × 365 mm. Bon estat 
de conservació, malgrat una petita mutilació al marge inferior dret i algunes 
taques. 

Datem el document tenint en compte la data del testament del mateix Guillem 
(vegeu el document núm. 429). Manca tot el protocol final, la qual cosa fa 
pensar en una primera redacció de l’adveració. 

In sempiterni nomine Regis. Hec est scriptura publicationis 
ultime volumptatis cuiusdam Guillelmi morientis, edita modo pri-
mi et secundi ordinis ex decreto gotice legis ordinatione Guillelmi 
iudicis. Ideoque nos testes [...],1 ordinatione dicti iudicis iuramus 
manibus nostris his conditionis editis super altare sanct[...],2 coram 
sacerdote et testibus plurimis, nos vidisse et audisse quando et 
qualiter dictus Guillelmus suam ultimam voluntatem ante se fecit 
scribere et, lectam audiens, laudavit et laudatamque mani proprie 
firmavit et nobis firmari mandavit et plenu senssu et memoria ita 
perfici rogavit. Cuius testationis testes hic sine fraude translatus 
abent totus et ta[n]tus3 sua dictatione servatus. In primis dimisit 
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domino Deo et canonice Sancti Petri omne suum allodium quod 
abebat intra parroechiam Sancti Felicis de T[er]racola4 et Sancti 
Felicis Rotorensis et ipsum quod abebat in parroechia Sancti Pe-
tri de Ferrerons, tali5 quidem pacto ut filii cclesi  Sancte Marie 
de Stagno semper habeant in ipso suo universo alodio paleare et 
lignare et usus rerum omnium necessarios ademperit6 sine cuius-
libet persone blandimento. Si quid autem voce predecessorum 
vel parentum suorum aliquid eidem cclesi  unquam collatum 
fuit, solide et libere corroborationis sue signaculo in perpetuum 
optineat. Baiuliam quoque totius prefati alodii dimisit Guillelmo, 
nepoti suo, tali sanccione ut Pascalis, nutrito suo, abeat ipsam 
baiuliam per Guillelmum prefatum et teneat eam omnibus diebus 
vite sue. Si quis vero clericorum Sancti Petri vel episcoporum 
ipsam baiuliam prenominato Pascali auferre temptaverit, Guil-
lelmus sit in medio et faciat rectum de eo. Si autem rectum per 
eum accipere noluerint et in fatigatione directi ipse Guillelmus X 
diebus extiterit et ipsi iniuste ipsam baiuliam subripere voluerint, 
XI die sit facultas ipsi Guillelmo vendicare sibi ipsum alodium et 
tamdiu tenere donec prephato Pascali baiulia redderetur. Domos 
autem7 universas suas quas habebat in villa Vici cum vasculis 
maioribus atque minoribus, pannis et omnibus utenssilibus do-
mus sue, dimisit Guillelmo Geraldi, nepoti suo, ut abeat ipsas et 
teneat semper sicut ille tenebat eas; et habeat ad servitium Sancti 
Petri. Mulam autem8 suam cum bove I et VIIII morabetinis de 
XIIII quos sacrista debebat sibi et medietatem de expletis que hoc 
primo anno collecturus erat et medietatem de vevetribus,9 eidem 
Guillelmo dimisit. Alium vero bovem cum asellam et cum alia 
medietate expletorum veterum atque novorum, Sancte Marie de 
Stagno dimissit. Al[ios V]10 morabetinos dimisit canonice Sancti 
Petri de prenominatis XIIII istius.11

1. Espai en blanc de 220 mm, fins al final de la línia.  2. Espai en blanc de 
70 mm.  3. Manca.  4. Manca.  5. t corregeix l.  6. i afegida a la interlínia.  
7. Segueix meas, ratllat.  8. Segueix ra, ratllat.  9. En lloc de veteribus.  10. Res-
tituïm les lletres que manquen a causa d’un petit estrip.  11. Manca tot el protocol 
final del document.

431

[1111, juny, 24 / 1112, juny, 23]
Convinença. Pere Ramon I, comte de Pallars Jussà, atorga en feu a 

Teudebald Ramon de Figuerola, senyor del castell d’Orcau, la vila 
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de Figuerola. Acorden que si el comte construeix un castell o for-
talesa a l’esmentada vila, l’encomanarà a Teudebald mitjançant 
jurament i aquest li donarà la potestat. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 156 (olim arm. 3 
Lleida, sac D, núm. 223), 190 × 250 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, 
f. 31c-d.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 69.

Anno IIIIº regni Laudovici regis. Acta est convenientia inter 
domnum comitem Petrum Raimundi et inter domnum principem 
Orkaliensis kastri, id est Tedballum Raimundi de villa Figerola. 
Predictus Tedballus accipit predictam villam Figerolam per fevum 
de predicto comite Petro, in tali conventu quod Tedballus habeat 
duas ipsas partes de illis suis dominicis quos habebat in dicta villa 
Figerola et predictus Petrus comes habeat terciam partem extra 
alaudibus planis, id sunt terris et vineis que unusquisque inde abs-
trait. Et si preductus comes Petrus potuerit facere meliorationem 
in predictam villam vel per ipsam villam, quod habeat ipse comes 
illas duas partes et Tedballus habeat ipsam terciam partem. Et 
si comes Petrus predictus fecerit kastrum aut fortezam in villa 
Figerola, quod affidet Tedballo per sacramentum prius quod non 
illud ei tollat illud kastrum nec illam villam neque tollere eum illi 
fatiat, et si aliquis homo vel femina id ei abstulerit, quod predictus 
comes adiuvet ei per fidem sine enganno. Et Tedballus princeps 
donet potestatem de ipso kastro vel de ipsa forteza ad Petrum 
comitem cunctisque vicibus ei eam quesierit. Et ille cui Petrus 
comes dimiserit predictam villam similiter affidet Tedballo sicut 
suprascriptum est, aut illum cui Tedballus dimiserit, et similiter 
habeat potestatem; et omnia et cuncta posteritas illorum vel uti 
de illis scriptum est, ita teneant et habeant.

Sig+num Petri comitis +.
Sig+num Raimundi Fulconis, Sig+num Rodgeri de Montanga-

na, Sig+num Raimundi Mironis de Bellera aliorumque plurimorum 
hominum. Tedballi* +.

Lator legis ac iuris Raimundus scripsit cum signis et condi-
tionibus (senyal) prefixis.
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432

1112, juliol, 22
Definició. Arnau Bernat, la seva muller Adelaida, el seu fill Bernat i les 

seves filles renuncien a favor del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses a tots els drets sobre un mas situat a la vila de Carkasses 
que injustament retenien com a alou; alhora fan donació a l’es-
mentat monestir del mas on resideixen, situat a la mateixa vila. 
El monestir els atorga en tinença ambdós masos, pel primer dels 
quals hauran de pagar la tasca i pel segon un pernil o un parell de 
gallines cada any.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 172, 160 × 
470 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. JUNYENT, El monestir, p. 46. — SHIDELER, Els Montcada, p. 50.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quo-
niam ego Arnaldus Bernardi et coniux mea Adalaidis cum filio 
nostro1 Bernardo hac filiabus nostris evacuamus, diffinimus, 
iachimus domino Deo et Sancto Iohanni cenobio Abbatissarum 
alodium eiusdem Sancti Iohannis cum consilio2 Raimundi Poncii 
de Melagno atque Wilelmi Poncii et Dalmachi Poncii fratrum 
quod actenus nos prelibati iniust  abuimus et tenuimus in villa 
Carkasses, scilicet unum mansum cum omnibus suis pertinenciis. 
Tali videlicet racione ut ab hodierno die3 et deincebs nec nos 
prefati nec aliqua persona hominis vel femin  hanc nostram eva-
cuationem et diffinicionem in aliquo audeat dirru[m]ppere.4 Quod 
qui fecerit in triplo cogatur componere. Insuper nos prenominati 
scilicet Arnaldus Bernardi et coniux mea Adalaidis, simul cum filio 
meo Bernardo ac filiabus nostris, donamus in predicta villa unum 
mansum quem5 nos tenemus per nostrum alodium ubi manemus 
predicto Sancto Iohanni nostra propria sponte cum omnibus suis 
pertinenciis et exitibus ac reitibus et terminis et affrontationibus 
ad proprium alodium sine ullo retentu et sic de nostro iure tra-
dimus predicta omnia in dominium et potestatem predicti cenobii 
propter remedium animarum nostrarum seu nostrorum parentum. 
Quam donacionem firma et incondulsa6 semper consistat ita ut a 
nulla persona deincebs disrumpatur. Quod qui facere temptaverit 
in duplo predictum mansum eidem Sancto Iohanni componat. Ego 
quoque Raimundus, prior predicti cenobii, cum consensu prioriss  
et ceterorum in loco manentibus concedimus tibi predicto Arnallo 
Bernardi prefatos mansos7 ut teneas et abeas illos in vita tua in 
servicio Sancti Iohannis et nostro seu successorum nostrorum, 
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ita ut de prefato manso qui erat alodium Sancti Iohannis dones 
annuatim nobis et successoribus nostris tascham de omni expleto 
fideliter. De alio quem dedistis per alodium iamdicto Sancti Iohanni, 
annuatim dones aut unam pernam aut unum parilium gallinarum. 
Ad obitum vero tuum deveniant8 cuncta superius scripta in ius et 
dominium pretitulati cenobii sine ulla minoratione9 vel diminu-
tione. Quod si tiam nos tunc dare voluerimus prefatos mansos 
pro laboracione alicui homini vel femin  et unus10 de filiis11 tuis 
fuerit talis12 qui hoc tenere voluisset per nos per laboracionem et 
censum et omnem consuetudinem quam alii laboratores voluerint 
nobis facere ipse simili13 modo voluerit, inde sine ulla inquietudine 
facere habeat prefatos conven[tos]14 mansos pro laboratione sub 
predicto conventu. Si quis hoc disrumpere aut violare temptaverit, 
in duplo eidem componat.

Actum est hoc XIº kalendas augusti, anno Vº regni Ludovici 
regis.

Sig+num Arnaldi Bernardi, Sig+num Adalaidis, coniux eius, 
Sig+num Bernardi, nos qui hanc scripturam evacuationis, diffiniti-
onis seu donationis fieri iussimus et propriis manibus firmavimus 
et testes firmare rogavimus.

Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Wilelmi Poncii. Sig+num 
Dalmachi Poncii. Sig+num Dalmachi, fili[i]15 Raimundi Pon-
cii. Sig+num Giraldi de Castelloni. Sig+num Dalmachi Giraldi. 
Sig+num Petri Giraldi. Sig+num Arnaldi Giraldi. Sig+num Rai-
mundi Bertrandi.16

Arnaldus clericus scripsit + die et anno quo supra. 
1. nostro corregeix meo.  2. Segueix et ra, expuntuat.  3. i corregeix e.  4. Man-

ca.  5. quem corregeix de.  6. En lloc d’inconvulsa.  7. Segueix un espai en blanc 
d’aproximadament quinze lletres.  8. a volada sobre la e i afegida a la interlínia, sense 
cancel·lar.  9. La primera o corregeix u.  10. unus escrit sobre raspat.  11. f 
corregeix a.  12. t corregeix a.  13. m corregeix l.  14. Manca.  15. Manca.  
16. Sig+num Raimundi Bertrandi afegit posteriorment per una altra mà.

433

1112, setembre, 29
Donació. Pere Folc dóna a la seva muller Adalgarda el castell d’Aguiló.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 157, 120 × 

300 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 588.
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In nomine Domini. Ego Petrus Fulconi certum est enim quia 
placuit animis meis nullius tamen cogentis imperio nec suadentis 
ingenio, sed propria et spontanea mea elegit volumptas ut cartam 
donacionis faciam tibi Adalgardis, uxori mee, de ipsum kastrum 
de Aquilone cum omnibus pertinenciis et terminibus suis et kas-
tellanis et pagesenssibus atque censis sive forciis atque accaptis 
ad eundem kastrum pertinentibus. Tali etiam conventu dono tibi 
prenominata omnia ut post obitum meum habeas et teneas in vita 
tua, cum marito1 et sine marito, et post obitum tuum remaneat 
uni ex filiis qui de2 me et te fuerint procreati cui tu dimitere vo-
lueris. Quantum ibi habere debeo totum tibi dono et de meo iure 
in tuo trado dominio et potestate ut habeas, teneas sine blandi-
mento alicuius hominis vel femine, sicut superius resonat. Et est 
manifestum. Quod si ego donator aut aliquis homo vel femina 
hanc scripturam donacionis disrumpere voluerit, componam aut 
componat in duplo cum omni sua melioracione. Et nunc et in 
antea hec scriptura donacionis firma et stabilis permaneat.

Actum est hoc III kalendas octobris, anno V Leudovici regis 
Francorum.

Sig+[num]3 Petrus Fulconi, qui istam cartam donacionis feci 
scribere4 et firmavi testibusque firmare rogavi.

Sig+[num]5 Bernard Bermon. Sig+num Guillem Bermon. 
Sig+num Ramon Bernard. Sig+num Arbert.

Wilelmus sacer, qui hoc scripsit in prefato die et anno (se-
nyal) quo supra. 

1. Sobre la t, o volada sense cancel·lar.  2. Segueix et, ratllada.  3. Manca.  
4. scrribere al text.  5. Manca.

434

1112, octubre, 10
Definició i convinença. Bernat Adalbert de Navata renuncia a favor 

de Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, a tots els drets sobre 
el forn de Besalú i a l’honor que havia estat de Berenguer Ramon 
de Navata, rep en feu del comte la dominicatura d’Orriols i la 
batllia de l’Estela. A canvi, Bernat Adalbert serà home soliu del 
comte.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 158 (olim 
arm. 4 Girona, sac E, núm. 381), 160 × 140 mm. Bon estat de conservació.
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 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 10.]

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 329-330. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 509.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 224.

Hec est diffinitio atque convenientia quam facio ego Bernardus 
Adalberti de Navata tibi domno Raimundo Berengarii, Barchilonensi, 
Bisuldunensi atque Provintie comiti. Diffinio namque ego iamdictus 
Bernardus tibi iamdicte comes ipsum furnum de Bisulduno cum 
universis ad se pertinentibus ad faciendum de eo quodcumque 
volueris et totum ipsum honorem qui fuit Berengarii1 Raimundi de 
Navata in quibuscumque sit locis, excepta dominicatura d·Uriols 
quam ibi habes et tenes et una baiulia2 in Stella qu  mihi donas 
ad feuvum. Et per istam dominicaturam atque baiuliam quas mihi 
donas ad feuvum et per alium honorem quem teneo de tuo honore, 
convenio ego iamdictus Bernardus tibi iamdicte comes quod ab 
hodierna die et deinceps sim tuus solide et libere contra cunctos 
homines et feminas, sicut homo debet esse de suo meliore seniore. 
Item convenio tibi ut faciam tibi corts et placita et seguis et hosts 
et cavalcadas in omnibus partibus sine tuo engan.3

Facta convenientia VI idus octobris, anno V regni Ludoici 
regis.

Sig+num Bernardi Adalberti, qui hanc convenientiam feci, 
firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Raiambaldi. Sig+num Petri Raimondi de Mata. 
Sig+num Raimondi4 Arnaldi. Sig+num Dalmacii de Petra Talata. 
Sig+num Bernardi Guilelmi de Lucan.5 + Petrus sacrista*.

Pontius scripsit.
1. La darrera i afegida a la interlínia.  2. u corregeix r.  3. en volat i 

afegit a la interlínia a sobre de dues lletres raspades.  4. La darrera i corregeix y.  
5. Sig+num ... Lucan escrit per una altra mà.

435

[1098-1112], gener
Convinença. Pere Ramon I, comte de Pallars Jussà, acorda amb Orset 

i Berenguer Madeix que cap dels tres no farà les paus amb Ficapal 
sense l’acceptació dels altres dos. Es donen mútuament diversos 
castells en penyora com a garantia de compliment.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3197, 121 × 183 mm. Bon estat 
de conservació.
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Datem el document pels anys del regiment de Pere Ramon I de Pallars Jussà.

In Dei nomine. Hec est conveniencia que facta est inter 
Petrus, gracia Dei chomes, et Orset et Berenger Madex. Convenit 
iamdictus Petrus ad Orset et Berenger Madex ut de ista hora in 
antea non faciat finem cum Fichapalo si non potuebat directo 
achabtare de Ficapal ad Orset et ad Berenger, aut tale consilio 
que illis recipere voluissent. Similiter conveniunt Orset et Berenger 
ad iamdictus Petrus chomes ut non faciant finem cum Fichapal 
si non potuebant directo achaptare ad Petro chomite de Fichapal, 
aut tale consilio quod Petrus recipere voluisset. Et per hoc que sit 
factum quomodo superius scriptum est mitunt in pignora Orset 
et Berenger ipsa torra de Ribera ad ipso chomite in potestate 
de Compang. Quod si non tenebant ista conveniencia ad Petrus 
chomes, donasset Chompang potestate ad Petro chomite de ipsa 
torra de Ribera per directa fide, sine suo engan de Petro chomite. 
Similiter mitit in pignora Petrus chomes ipso kastro de Avolo in 
potestate de Remon Remon; quod si non tenebat ista conveniencia 
Petrus chomes ad Orset et ad Berenger Madex, donasset Remon 
Remon potestate ad Orset et ad Berenger Madex de ipsa torra de 
Avolo per directa fide, sine engan. 

Facta ista conveniencia in mense ianuario.
Sig+num Petrus, gracia Dei chomes. Sig+num Orset. Sig+num 

Berenger Madex. 
Sig+num Petrus Rodger de Girveta. Sig+num Bertran At. 

436

[1098-1112]
Convinença. Sibil·la, esposa de Ficapal, acorda amb Pere Ramon I, 

comte de Pallars Jussà, que si Teudebald no compleix l’acord fet 
amb el comte, ella serà fidel i soliua a aquest i, en cas que Ficapal 
mori, ella li donarà la potestat del castell de Gilareny en nom seu 
i del seu fill.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 7, 
250 × 136 mm. Estat de conservació regular.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, ff. 37d-
38a.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 97. 

Datem el document pels anys del regiment de Pere Ramon I de Pallars Jussà.
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Hec est convenientia qui est facta inter domno Petro, gratia 
Dei comite, et sua muliere de Ficapalo, nomine Sibilla. Et convenit 
illa ad domno comite iamdicto quod si Tedballus voluit concordare 
apud illo comite ipso placito1 qui fuit dicto per se et per suos 
missos ad illo comite ad Muro sine enganno, quia domnus2 comes 
faciat ad eum ipsum placitum quomodo fuit parabolatum. Et si 
Tedballus facere non voluerit illo placito3 apud domno comite, 
convenit sua mulier de Ficapalo apud suum alode de Ficapalo et 
apud suo fevo que siat sua solida de domno comite Petro quo-
modo homo debet essere de suo meliore seniore et de suo solio 
seniore. Et faciat ad eum de ipsum qui suprascriptum est hostes 
et cavalcatas et placitos per directa fide, sine enganno, de domno 
Petro comite quomodo omo debet facere ad suum solidum et mel-
iorem seniorem. Et sicut superius scriptum est, sic teneat et atendat 
ista convenientia a domno comite usque Ficapalo veniat. Et si de 
Ficapalo minus venerit aut non reverterit, sic teneat et atendat ista 
convenientia iamdicta sua mulier et suo filio de Ficapalo ad domno 
Petro comite per fide, sine enganno. Et si a Ficapalo mors venerit, 
convenit sua mulier de Ficapalo, per se et per filium suum, que 
faciat ad eum directum de Guilaren infra triginta dies que domno 
Petro comite requisierit ad eos per se aut per suo misso que 
faciant ad eum ipsum derectum per fide, sine enganno. Et si de 
Tedball minusvenerit et illa abet, aut suo filio, illa onore de Balle 
Ferrera, similiter faciat illum directum ad Petro comite per fide, 
sine enganno. Et si de Petro comite minusvenerit, sic teneant et 
atendant4 ista convenientia iamdicta ad illos aut illas cui domnus 
commes dimiserit aut dubitaverit sua onore5 per directa fide, sine 
enganno. 

Sig+num Petro comite. Sig+num Sibila, qui hanc convenientia 
rogavit scribere et testes firmare et suas signas facere. 

Sig+num Mir Guirreta. Sig+num Ramon Guirbert. Sig+num 
Ferraz. Sig+num Petro Radolf. Sig+num Willelmo Amaneu.

1. placicito al text; placito B.  2. comite ad Muro ... quia domnus omet B.  
3. et si Tedballus ... illo placito omet B.  4. La primera a afegida a la interlínia.  
5. onore afegit a la interlínia.

437

[1098-1112]
Convinença. Ramon Guitard i la seva muller Sança atorguen a Pere 

Ramon I, comte de Pallars Jussà, la batllia de Sança i els seus fills, 
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en cas de mort de Ramon Guitard. A canvi, el comte els ajudarà a 
mantenir el castell d’Alòs d’Isil.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 11 
(olim arm. 3 Lleida, sac C, núm. 154), 90 × 290 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 48b-c.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 134.

Datem pels anys del regiment de Pere Ramon I de Pallars Jussà.

In Dei nomine. H c est convenientia qui st facta inter Pe-
trus comes et Raimundo Gitard et coniux eius Sanca. Convenit 
Raimundus et Sanca que si minusvenerit de Raimundus Gitard 
ipsam suam1 honorem et sua muliere et suos filios et suos homines 
remaneant in bagolia de Deo et de ipso comite, salva fidelitate 
de ipso comite Ermengaudo si ipse recipere voluit, exceptis ipso 
kastro de Alos. Et si nullus homo tollere voluerit ipso castro de 
Alos ad sua muliere vel ad suos filios, valeat illis ipso comite 
sine engan. Et comandat Raimundus ad ipso comite sua muliere 
et suo filio et suos homines que donent potestate de ipsa honore 
ad ipso comite, salva fidelitate de Sanca et de suos filios. Et si 
minusvenerit de istos homines, ipsi alii qui venerint et tenuerint 
ipsa honore similiter fiant suos homines de ipso comite. Et convenit 
ipso comite ad Raimundo Gitardi et ad Sanca et ad suos filios 
que adiuvet ad tenere et ad defendere contra cunctos homines vel 
feminas ipsa honore, per directa fide, sine engan. 

Signum+ Raimundo Gitard, Signum+ Sanca, Signum+ Pe-
tro comite, qui ista convenientia mandavimus scribere et testes 
firmare.2

Signum+ Poncio Bernard, Signum+ Bernard Erall, Signum+ 
Berengario Ricard, Signum+ Pere Ramon, Signum+ Ramon Folc, 
Signum+ Ramon Gerbert, Signum+ Ramon Brocard, isti sunt testes. 

Bernardus presbyter, rogatus scripsit + (senyal).
1. suam afegit a la interlínia.  2. qui ista convenientia ... testes firmare omet B.

438

[1098-1112]
Convinença. Miró Ramon renuncia a fer cap reclamació a Pere Ra-

mon I, comte de Pallars Jussà, pel seu empresonament i accepta 
com a compensació els béns que el comte li dóna; al mateix temps 
es fa home seu. Pere Ramon i els seus valedors donen garanties a 
Miró Ramon per dues-centes unces d’or de Jaca. 
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3462, 60 × 155 mm. Bon estat 
de conservació.

Datem el document pels anys del regiment de Pere Ramon I de Pallars Jussà.

In Dei nomine. Hec est convenientia que est facta inter Pe-
tro Raimundo et Miro Ramundo. Convenit Mir Ramon ad Petro 
iamdicto que faciat ad eum finem de ipsa presone qui illi fecit 
et de ipsum avere quem ad eum donat. Et ad ipsos omines qui 
ad Petro valgerunt et ad Miro nocuerunt sic faciat finem similiter 
quomodo ad Petro. Et per ista finem iamdictam siat suo homi-
nem comendatus Mir Raimundus de Petro Raimundo, in tale 
convenientia que non disfidet eum et teneat ipsa finem per directa 
fide, sine enganno de Petro Raimundo, si non faciebat ei Petrus 
Raimundus tale forsfactura de ipsa ora in ante que non voluisset 
directum facere aut non potuisset. Et super hoc faciunt1 plivios 
de ista finem iamdicta que sia tenuta per fide. Et que non faciat 
querelam Mir Ramon de ista presone nec de isto avere, nec ille nec 
homines nec feminas per suum consilium nec per suum ingenium.